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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000003/2024
adresată Consiliului
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Sandro Gozi
în numele Grupului Renew

Subiect: Apel adresat Consiliului de a lua toate măsurile necesare pentru a se ajunge la un acord 
pe dosarul privind mecanismul transfrontalier european și pentru deschiderea 
negocierilor cu Parlamentul

Propunerea de regulament privind mecanismul transfrontalier european, publicată de Comisie în mai 
2018, urma să instituie un mecanism care să permită eliminarea obstacolelor administrative și juridice 
care împiedică implementarea proiectelor comune în regiunile transfrontaliere. La 2 octombrie 2019, 
în urma adoptării raportului în primă lectură, Parlamentul a votat deschiderea negocierilor 
interinstituționale. La 10 mai 2021, Grupul de lucru pentru măsuri structurale al Consiliului a decis că 
nu va continua lucrările cu privire la propunerea respectivă.

În urma unui impas prelungit, Parlamentul a făcut uz de prerogativele sale prevăzute în tratat, la 
articolul 225 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, pentru a solicita Comisiei să prezinte 
o nouă propunere revizuită. Raportul Parlamentului a propus crearea unui instrument pentru regiunile 
frontaliere de dezvoltare și creștere economică în UE, care a raționalizat și simplificat profund 
propunerea Comisiei din 2018, ținând seama de preocupările juridice rezonabile ale Consiliului. 
Rezoluția Parlamentului din septembrie 2023 a fost sprijinită de grupurile politice cu o largă 
majoritate.

Comisia a răspuns pozitiv la rezoluția Parlamentului prin adoptarea unei propuneri revizuite de 
regulament la 12 decembrie 2023. Parlamentul își reafirmă disponibilitatea de a începe negocierile 
interinstituționale pe baza deciziei comisiei sale competente din 2 octombrie 2019.

1. Are Consiliul cunoștință de faptul că, potrivit analizelor efectuate de Comisie și de Parlament, 
acest mecanism ar putea contribui în mod semnificativ la eliminarea barierelor, care cauzează 
pierderi la nivelul UE de 457 de miliarde EUR în fiecare an și pierderea a aproximativ 4 milioane 
de locuri de muncă?

2. Are Consiliul cunoștință de faptul că declanșarea mecanismului în temeiul propunerii modificate 
de regulament are un caracter pur voluntar și nu ar avea niciun impact asupra acordurilor 
internaționale privind cooperarea transfrontalieră aflate deja în vigoare în statele membre?

3. Se angajează Consiliul să lanseze cât mai curând posibil negocieri interinstituționale privind 
mecanismul transfrontalier european, cu scopul de a se ajunge la un acord politic între 
colegiuitori înainte de sfârșitul ciclului legislativ?
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